
 
 

UCHWAŁA NR I/15/2024 
RADY MIEJSKIEJ W ALWERNI 

z dnia 24 stycznia 2024 roku 

w sprawie szczegółowych warunków przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowych warunków częściowego lub całkowitego zwolnienia 
z opłat za usługi, jak również trybu ich pobierania w Gminie Alwernia. 

Na podstawie art. 18 ust. 2 pkt 15, art. 40 ust. 1, art. 41 ust. 1 i art. 42 ustawy z dnia 8 marca 1990 r. 
o samorządzie gminnym (tj. Dz.U. z 2023 r., poz. 40 z późn. zm.), w związku z art. 17 ust. 1 pkt 11, 
art. 50 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej (tj. Dz. U. z 2023r., poz. 901 z późn. zm.) Rada 
Miejska w Alwerni uchwala, co następuje: 

§ 1. Określa się szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w tym usługi 
sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 
z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat za te 
usługi, jak również trybu ich pobierania w Gminie Alwernia, stanowiące załącznik nr 1 do niniejszej uchwały. 

§ 2. 1. Traci moc Uchwała Nr XXII/176/2004 Rady Miejskiej w Alwerni z dnia 14 lipca 2004 r. w sprawie      
zasad przyznawania pomocy w formie usług opiekuńczych, zwrotu przez świadczeniobiorcę     wydatków na 
usługi opiekuńcze oraz trybu ich pobierania. 

2. Traci moc Uchwała Nr XII/69/2017 Rady Miejskiej w Alwerni z dnia 28 września 2017 r.      w sprawie 
warunków przyznania i odpłatności za specjalistyczne usługi opiekuńcze. 

§ 3. Wykonanie Uchwały powierza się Burmistrzowi Gminy Alwernia i Dyrektorowi Centrum  Usług 
Społecznych w Alwerni. 

§ 4. Uchwała wchodzi w życie po upływie 14 dni od dnia jej ogłoszenia w Dzienniku Urzędowym  
Województwa Małopolskiego. 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej w Alwerni 

 
 

mgr Tomasz Tomaszewski 
 

DZIENNIK URZĘDOWY
WOJEWÓDZTWA MAŁOPOLSKIEGO

Kraków, dnia 1 lutego 2024 r.

Poz. 851



Załącznik do uchwały Nr I/15/2024 
Rady Miejskiej w Alwerni 
z dnia 24 stycznia 2024 r. 

Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie 
i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób 

z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat 
za te usługi, jak również trybu ich pobierania w Gminie Alwernia. 

1. Głównym celem przyznawania usług jest zapewnienie pomocy osobom jej pozbawionym oraz 
umożliwienie im funkcjonowania w miejscu zamieszkania bez konieczności umieszczania w placówce 
całodobowego pobytu. 

2. Usługi przysługują osobom samotnym, które z powodu wieku, choroby lub innych przyczyn wymagają 
pomocy innych osób, a są jej pozbawione. 

3. Usługi mogą być przyznane także osobie, która wymaga pomocy innych osób, a rodzina wspólnie 
nie zamieszkująca wstępni, zstępni nie mogą takiej pomocy zapewnić. 

4. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze (z wyłączeniem usług 
specjalistycznych dla osób z zaburzeniami psychicznymi) dla mieszkańców Gminy Alwernia realizuje Centrum 
Usług Społecznych w Alwerni. 

5. Usługi opiekuńcze obejmują pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych, opiekę higieniczną, 
zaleconą przez lekarza pielęgnację oraz, w miarę możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

6. Usługi sąsiedzkie obejmują pomoc w zaspokajaniu podstawowych potrzeb życiowych, podstawową 
opiekę higieniczno-pielęgnacyjną, przez którą należy rozumieć formy wsparcia niewymagające specjalistycznej 
wiedzy i kompetencji, oraz w miarę potrzeb i możliwości, zapewnienie kontaktów z otoczeniem. 

7. Usługi opiekuńcze w formie usług sąsiedzkich mogą być również przyznane osobom, dla których 
wsparcie w postaci usług sąsiedzkich będzie miało charakter uzupełniający opiekę sprawowaną przez rodzinę, 
a także wspólnie niezamieszkującego małżonka, wstępnych i zstępnych. 

8. Specjalistyczne usługi opiekuńcze są to usługi dostosowane do szczególnych potrzeb wynikających 
z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności, świadczone przez osoby ze specjalistycznym przygotowaniem 
zawodowym. 

§ 2. 1. Usługi są realizowane w miejscu zamieszkania osoby. 

2. Usługi są udzielane na wniosek osoby zainteresowanej, jej przedstawiciela ustawowego albo innej osoby, 
za zgodą osoby zainteresowanej lub jej przedstawiciela ustawowego. Pomoc może być udzielana również 
z urzędu. 

3. Przyznanie lub odmowa przyznania pomocy w formie usług, a także całkowite lub częściowe zwolnienie 
z ponoszenia odpłatności za świadczone usługi, następuje w drodze decyzji administracyjnej wydanej przez 
Dyrektora Centrum Usług Społecznych w Alwerni lub osoby upoważnionej, na podstawie przeprowadzonego 
wywiadu środowiskowego. 

4. W decyzji, o której mowa w ust. 3 ustala się zakres, okres i miejsce świadczenia usług opiekuńczych, 
specjalistycznych usług opiekuńczych, usług sąsiedzkich oraz warunki odpłatności i jej wysokość. 

5. Do wydania decyzji przyznającej usługi opiekuńcze lub specjalistyczne niezbędne jest zaświadczenie 
lekarskie. 

6. Usługi, za wyjątkiem usług sąsiedzkich, realizowane są w dni powszednie, w regulaminowych godzinach 
pracy Centrum. W szczególnych przypadkach, jeżeli jest to niezbędne dla dobra osoby, dopuszcza się także 
świadczenie usług w soboty, niedziele i święta. 

7. Usługi sąsiedzkie nie mogą być świadczone przez osobę, która jest członkiem rodziny, oddzielnie 
zamieszkującym małżonkiem, wstępnym, zstępnym osoby, na rzecz której są świadczone usługi sąsiedzkie. 

8. Osoba świadcząca usługi sąsiedzkie musi spełniać wymogi określone w art. 50 ust 4a-4b ustawy 
o pomocy społecznej. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 2 – Poz. 851



9. Dopuszcza się możliwość stosowania opieki polegającej na łączeniu usług świadczonych przez 
opiekunki oraz usług sąsiedzkich lub świadczonych przez ośrodki wsparcia. 

10. Centrum może także zlecić w drodze umowy realizację usług innym wyspecjalizowanym podmiotom, 
w tym np. organizacjom pozarządowym. 

11. W uzasadnionych przypadkach, w szczególności gdy doszło do nagłego pogorszenia stanu zdrowia lub 
gdy objęcie osób usługami opiekuńczymi lub specjalistycznymi usługami opiekuńczymi wynika z konieczności 
zapewnienia takim osobom odpowiedniej opieki, usługi te mogą być przyznane w trybie pilnym. 

§ 3. 1. Usługi opiekuńcze w tym sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze, to usługi dostosowane do 
szczególnych potrzeb wynikających z rodzaju schorzenia lub niepełnosprawności i świadczone są przez osoby 
z odpowiednim przygotowaniem zawodowym. 

2. Szczegółowy zakres usług oraz ich ilość ustalane są przez pracownika socjalnego zgodnie z potrzebami 
podopiecznego stwierdzonymi w trakcie wywiadu środowiskowego. 

3. Usługi przyznawane przez Centrum Usług Społecznych w Alwerni obejmują w szczególności 
następujące czynności: 

1) pomoc w zaspokajaniu codziennych potrzeb życiowych: 

a) utrzymanie czystości w pomieszczeniach zajmowanych przez osobę wymagającą opieki, 

b) przygotowanie lub pomoc w przygotowaniu posiłków z uwzględnieniem diety, 

c) pomoc w spożywaniu posiłków lub karmienie, 

d) zakup podstawowych artykułów spożywczych i przemysłowych potrzebnych w gospodarstwie 
domowym, 

e) pranie pościeli i odzieży osobistej, 

f) załatwianie spraw urzędowych, 

g) donoszenie opału i palenie w piecu; 

2) opiekę higieniczną: 

a) czesanie, mycie, kąpiel, 

b) zmiana bielizny osobistej i pościelowej, 

c) przesłanie łóżka, 

d) pomoc w załatwianiu potrzeb fizjologicznych, 

e) zmiana pampersa, 

f) zapobieganie powstawaniu odleżyn i odparzeń; 

3) pielęgnację zleconą przez lekarza; 

4) w miarę możliwości zapewnienie kontaktów z otoczeniem; 

5) umawianie wizyt do lekarza i pomoc w dostaniu się do placówek służby zdrowia, realizacja recept; 

6) inne czynności, niezbędne do prawidłowego funkcjonowania podopiecznego i jego gospodarstwa 
domowego. 

4. Osoba na rzecz której świadczone są usługi (zwana także świadczeniobiorcą), jej rodzina, jak również 
inne osoby wspólnie zamieszkujące bądź przebywające w miejscu świadczenia usług zobowiązani są do 
współpracy z osobą świadczącą usługi, a także do zapewnienia osobie świadczącej usługi odpowiednich 
warunków do wykonywania pracy. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 3 – Poz. 851



5. Pomoc w formie usług opiekuńczych można uchylić, ograniczyć lub wstrzymać w przypadku 
notorycznego naruszania zasad współżycia społecznego przez osobę objętą pomocą lub inne osoby 
przebywające w miejscu świadczenia usług, a w szczególności w przypadku nadużywania alkoholu przez 
podopiecznego lub osoby trzecie będące w jego towarzystwie, w przypadku agresywnej postawy i obraźliwego 
zachowania wobec osoby świadczącej usługi, w przypadku powtarzających się trudności wejścia do mieszkania 
lub w środowisko z przyczyn niezawinionych przez osobę świadczącą usługi. 

6. W przypadku negatywnej oceny realizacji usług sąsiedzkich zastrzega się możliwość rozwiązania 
umowy. 

Warunki odpłatności oraz częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat, tryb ich pobierania oraz 
sposób rozliczania. 

§ 4. 1. Usługi opiekuńcze, usługi sąsiedzkie lub specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem 
specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi, mogą być świadczone 
nieodpłatnie oraz za częściową lub pełną odpłatnością. 

2. Usługi przysługują nieodpłatnie, jeżeli dochód osoby samotnie gospodarującej lub dochód na osobę 
w rodzinie nie przekracza kryterium dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub pkt 2 ustawy o pomocy 
społecznej. 

3. Podstawą ustalenia wysokości odpłatności za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie lub 
specjalistyczne usługi opiekuńcze jest wysokość kryterium dochodowego określonego w ustawie o pomocy 
społecznej. 

4. Osoby niespełniające warunków określonych w art. 8 ust. 1 pkt 1 lub pkt 2 ustawy o pomocy społecznej 
ponoszą odpłatność za usługi opiekuńcze, w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze 
w zależności od posiadanego dochodu, na zasadach określonych w poniższej tabeli: 

Wysokość odpłatności   
liczona jako procent wartości kosztu usługi 

Procentowy stosunek 
dochodu osoby samotnie 

gospodarującej lub na 
osobę w rodzinie do 

kryterium dochodowego, 
określonego w art. 8 ust. 1 

uops 

Dla osoby samotnej i samotnie 
gospodarującej 

Dla osoby w rodzinie 

101 – 150 15 % 15 % 
151 -  200 20 % 30 % 
201 -  250 40 % 60 % 
251 – 300 50 % 70 % 
301 – 400 70 % 90 % 

Powyżej 400 100 % 

§ 5. 1. Do wnoszenia opłaty za usługi zobowiązana jest osoba, której decyzją przyznano świadczenia lub jej 
przedstawiciel ustawowy. 

2. Koszt jednej godziny usługi realizowanej w miejscu zamieszkania ustala się na poziomie  5 %  kryterium 
dochodowego osoby samotnie gospodarującej, o którym mowa w art. 8 ust. 1 pkt 1 ustawy o pomocy 
społecznej. Koszt o którym mowa zaokrągla się do pełnych złotych w dół. 

3. Opłaty za usługi wnoszone są poprzez wpłaty świadczeniobiorców na rachunek bankowy wskazany 
w decyzji przyznającej usługi, w której określony jest również termin. 

4. Podstawę wyliczenia odpłatności za świadczone usługi do wnoszenia opłat przez Świadczeniobiorcę 
stanowi miesięczne rozliczenie faktycznie przepracowanych godzin, na podstawie karty pracy osoby 
świadczącej usługi, potwierdzone przez Świadczeniobiorcę lub członka jego rodziny. 

5. Podstawę wyliczenia należności – wynagrodzenia, o którym mowa w § 5 ust. 2, za świadczenie 
sąsiedzkich usług, jest umowa cywilnoprawna oraz miesięczna karta faktycznie przepracowanych godzin osoby 
świadczącej te usługi, potwierdzona przez Świadczeniobiorcę lub członka jego rodziny. 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 4 – Poz. 851



6. W przypadku braku potwierdzenia wykonania usługi przez osoby wskazane w ust. 4 i 5, osoba 
świadcząca usługi dokonuje adnotacji w karcie pracy, uzasadniającą niemożność uzyskania potwierdzenia. 

7. W przypadku gdy świadczeniobiorca nie wywiązuje się z regularnej odpłatności za usługi przez okres 
3 miesięcy, Dyrektor CUS w Alwerni może zaprzestać świadczenia usług (uchylić decyzję) oraz podjąć 
windykację zaległych opłat w drodze egzekucji administracyjnej. Dobrowolne uregulowanie zaległej 
odpłatności przez świadczeniobiorcę kwalifikującego się do dalszego korzystania z usług, umożliwia 
wznowienie ich świadczenia, na podstawie nowej decyzji. 

§ 6. 1. W wyjątkowych, uzasadnionych przypadkach konieczności zapewnienia usług, w szczególności 
osobom samotnym, np. do czasu umieszczenia osoby w domu pomocy społecznej, w zakładzie opiekuńczo-
leczniczym lub zapewnienia pomocy przez rodzinę, jeżeli osoba ta nie wyraża zgody na ponoszenie odpłatności 
za świadczone usługi, na wniosek pracownika socjalnego istnieje możliwość przyznania usług nieodpłatnie, 
niezależnie od dochodu. 

2. W szczególnie uzasadnionych przypadkach na wniosek pracownika socjalnego lub osoby 
zainteresowanej świadczeniobiorca może zostać całkowicie lub częściowo zwolniony od ponoszenia opłat za 
usługi, ewentualnie można odroczyć termin płatności albo rozłożyć odpłatność na raty, w oparciu 
o art. 104 ust. 4 ustawy o pomocy społecznej, po ustaleniu sytuacji dochodowej rodziny na podstawie wywiadu 
środowiskowego. 

Do szczególnie uzasadnionych przypadków zalicza się: 

- konieczność korzystania z co najmniej dwóch rodzajów usług specjalistycznych, 

- konieczność ponoszenia opłaty za pobyt członka rodziny przebywającego w domu pomocy społecznej, 
ośrodku wsparcia,  w placówce opiekuńczo- wychowawczej, leczniczo –rehabilitacyjnej, opiekuńczo- 
leczniczej lub pielęgnacyjno – opiekuńczej, 

- konieczność korzystania przez więcej niż jedną osobę w rodzinie z pomocy w formie usług opiekuńczych 
lub specjalistycznych usług opiekuńczych, w tym co najmniej na jedną przewlekle chorą, 

- zdarzenie losowe. 

- lub sytuację kiedy odpłatność za udzielone świadczenia w całości lub części stanowiłaby dla osoby 
zobowiązanej nadmierne obciążenie. 

3. Decyzja o częściowym lub całkowitym zwolnieniu z odpłatności wydaje się na czas określony, 
jednorazowo nie dłuższy niż 1 rok. 

§ 7. 1. Wydatki na specjalistyczne usługi opiekuńcze podlegają zwrotowi w części lub całości,  jeżeli 
dochód na osobę w rodzinie osoby zobowiązanej do zwrotu wydatków przekracza kwotę kryterium 
dochodowego określonego w art. 8 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2004 r. o pomocy społecznej. 

2. W przypadku śmierci osoby w trakcie korzystania z odpłatnych usług opiekuńczych obowiązek zwrotu 
należności za usługi spoczywa na osobach wymienionych w art. 96 ustawy o pomocy społecznej. 

3. W szczególnych uzasadnionych przypadkach, zwłaszcza jeżeli żądanie zwrotu wydatków  na usługi 
w całości lub w części stanowiłoby dla osoby zobowiązanej nadmierne obciążenie lub też niweczyłoby skutki 
udzielonej pomocy Dyrektor Centrum usług Społecznych w Alwerni na wniosek osoby zobowiązanej do 
zwrotu,  na wniosek członka jego rodziny lub na wniosek pracownika socjalnego można odstąpić od żądania 
zwrotu całkowicie lub częściowo. 

   
Przewodniczący Rady Miejskiej w Alwerni 

 
 

mgr Tomasz Tomaszewski 
 

Dziennik Urzędowy Województwa Małopolskiego – 5 – Poz. 851


	UCHWAŁA NR I/15/2024 RADY MIEJSKIEJ W ALWERNI z dnia 24 stycznia 2024 r.
	§ 1
	§ 2
	ust. 2 w § 2

	§ 3
	§ 4
	Załącznik 1 - Szczegółowe warunki przyznawania i odpłatności za usługi opiekuńcze w tym usługi sąsiedzkie i specjalistyczne usługi opiekuńcze z wyłączeniem specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi oraz szczegółowe warunki częściowego lub całkowitego zwolnienia z opłat za te usługi, jak również trybu ich pobierania w Gminie Alwernia.
	ust. 1 w zał.1
	ust. 2 w zał.1
	ust. 3 w zał.1
	ust. 4 w zał.1
	ust. 5 w zał.1
	ust. 6 w zał.1
	ust. 7 w zał.1
	ust. 8 w zał.1
	§ 2 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 2
	ust. 3 w zał.1 § 2
	ust. 4 w zał.1 § 2
	ust. 5 w zał.1 § 2
	ust. 6 w zał.1 § 2
	ust. 7 w zał.1 § 2
	ust. 8 w zał.1 § 2
	ust. 9 w zał.1 § 2
	ust. 10 w zał.1 § 2
	ust. 11 w zał.1 § 2

	§ 3 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 3
	ust. 3 w zał.1 § 3
	pkt 1 w zał.1 § 3 ust. 3
	lit. a w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 1
	lit. b w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 1
	lit. c w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 1
	lit. d w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 1
	lit. e w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 1
	lit. f w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 1
	lit. g w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 1

	pkt 2 w zał.1 § 3 ust. 3
	lit. a w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 2
	lit. b w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 2
	lit. c w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 2
	lit. d w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 2
	lit. e w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 2
	lit. f w zał.1 § 3 ust. 3 pkt 2

	pkt 3 w zał.1 § 3 ust. 3
	pkt 4 w zał.1 § 3 ust. 3
	pkt 5 w zał.1 § 3 ust. 3
	pkt 6 w zał.1 § 3 ust. 3

	ust. 4 w zał.1 § 3
	ust. 5 w zał.1 § 3
	ust. 6 w zał.1 § 3

	§ 4 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 4
	ust. 3 w zał.1 § 4
	ust. 4 w zał.1 § 4

	§ 5 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 5
	ust. 3 w zał.1 § 5
	ust. 4 w zał.1 § 5
	ust. 5 w zał.1 § 5
	ust. 6 w zał.1 § 5
	ust. 7 w zał.1 § 5

	§ 6 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 6
	tir. 1 (1) w zał.1 § 6 ust. 2
	tir. 2 (2) w zał.1 § 6 ust. 2
	tir. 3 (3) w zał.1 § 6 ust. 2
	tir. 4 (4) w zał.1 § 6 ust. 2
	tir. 5 (5) w zał.1 § 6 ust. 2

	ust. 3 w zał.1 § 6

	§ 7 w zał.1
	ust. 2 w zał.1 § 7
	ust. 3 w zał.1 § 7




		2024-02-01T13:25:23+0000
	Polska
	Artur Słowik
	Publikacja w dzienniku urzędowym.




